
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 재무과

부서: 재무과
정책: 투명한 회계질서 및 효율적인 재산관리
단위: 안정적 회계운영 (단위:천원)

재무과 4,499,899 14,538,971 △10,039,072

균 45,000

구 4,454,899

투명한 회계질서 및 효율적인 재산관리 1,566,405 1,435,738 130,667

균 45,000

구 1,521,405

안정적 회계운영 175,910 123,730 52,180

회계관리 운영(서구공통) 146,850 121,280 25,570

201 일반운영비 102,900 84,130 18,770

01 사무관리비 87,650 69,380 18,270

○일반수용비 87,650

―회계실무 참고자료 구입
350

―회계실무편람 유인 2,000

―2025회계연도 지출원인행위부 및 지출부
제본 500

―2025회계연도 재무제표 검토용역비
16,000

―2025회계연도 결산서(안) 및 결산서
8,000

―2025회계연도 결산서 첨부서류(안) 및 결산
서 첨부서류 7,000

―2025회계연도 결산검사의견서
1,500

―결산검사장운영 물품구입
1,000

―2025회계연도 주민이 알기 쉬운 결산서 제
작 1,500

―2026년 가결산 검토용역비
20,000

―나라장터(G2B)이용 수수료
7,800

―계약지원 전문 컨설팅 운영
22,000

02 공공운영비 15,250 14,750 500

○공공요금 및 제세 8,400

―회계관직공무원 재정보험료
8,400

○시설장비유지비 6,850

―계약정보공개시스템 유지보수비
3,850

―적격심사관리 프로그램 유지보수비
3,000

203 업무추진비 2,200 2,700 △500

03 시책추진업무추진비 2,200 2,700 △500

○재무행정 시책추진 2,200
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35,000원*10부

25,000원*80부

500,000원

16,000,000원

80,000원*100부

70,000원*100부

15,000원*100부

50,000원*20일

1,500,000원

20,000,000원

650,000원*12월

22,000,000원

8,400,000원

3,850,000원

3,000,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 투명한 회계질서 및 효율적인 재산관리
단위: 안정적 회계운영 (단위:천원)

301 일반보전금 40,400 33,400 7,000

14 기타보상금 40,400 33,400 7,000

○계약심의위원 수당
4,000

○주민참여 공사감독 수당
400

○결산검사위원 수당
36,000

307 민간이전 1,350 1,050 300

12 민간인위탁교육비 1,350 1,050 300

○결산검사위원 위탁교육비
1,350

회계관리 운영(검단하) 29,060 0 29,060

201 일반운영비 26,900 0 26,900

01 사무관리비 23,900 0 23,900

○일반수용비 23,900

―나라장터(G2B)이용 수수료
3,900

―2026년 검단구 개시 재무제표 검토용역비
20,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○공공요금 및 제세 2,000

―회계관직공무원 재정보험료
2,000

○시설장비유지비 1,000

―적격심사관리 프로그램 유지보수비
1,000

301 일반보전금 2,160 0 2,160

14 기타보상금 2,160 0 2,160

○계약심의위원회 수당
2,000

○주민참여 공사감독 수당
160

효율적인 공유재산관리 963,706 875,497 88,209

공유재산 관리(서구공통) 925,386 860,657 64,729

201 일반운영비 923,586 857,657 65,929

01 사무관리비 5,400 6,680 △1,280

○공유재산관리 운영비 3,000

○운영수당 2,400

―공유재산심의위원회 참석수당
2,400

02 공공운영비 918,186 850,977 67,209

○공공요금 및 제세 918,186

―지방관공선 공제회비
13,351
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100,000원*10명*4회

20,000원*4명*5회

200,000원*20일*9명

150,000원*9명

650,000원*6월

20,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

100,000원*10명*2회

20,000원*2명*4회

3,000,000원

100,000원*6명*4회

13,350,040원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 투명한 회계질서 및 효율적인 재산관리
단위: 효율적인 공유재산관리 (단위:천원)

―건물,시설물 재해복구 공제회비
294,026

―영조물 손해배상 공제회비
610,809

401 시설비및부대비 1,800 3,000 △1,200

01 시설비 1,800 3,000 △1,200

○시설비 1,800

―실태조사 추진 등 공유지 관련 정비비
1,800

물품관리(서구공통) 27,670 14,840 12,830

201 일반운영비 21,020 14,840 6,180

01 사무관리비 21,020 14,840 6,180

○일반수용비 16,940

―불용물품 처분 12,940

ㆍ폐기처분 수수료
8,000

ㆍ폐기물 운반비용
3,680

ㆍ감정평가 및 온비드 이용수수료
1,260

―전자태그 운영물품 구입
4,000

○시설장비유지비 4,080

―RFID 행정망 자산관리시스템 유지관리비
4,080

405 자산취득비 6,650 0 6,650

01 자산및물품취득비 6,650 0 6,650

○자산취득비 6,650

―RFID 무선인식태그발행기
2,950

―RFID 스마트 리더기 2,600

―RFID 스마트 리더기 S/W 1,100

물품관리(검단하) 10,650 0 10,650

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○일반수용비 2,000

―전자태그 운영물품 구입
2,000

○시설장비유지비 2,000

―RFID 행정망 자산관리시스템 유지관리비
2,000

405 자산취득비 6,650 0 6,650

01 자산및물품취득비 6,650 0 6,650

○자산취득비 6,650
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294,025,870원

610,809,000원

1,800,000원

400,000원*10톤*2회

230,000원*8톤*2회

630,000원*2회

4,000,000원

340,000원*12월

2,950,000원

2,600,000원

1,100,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 투명한 회계질서 및 효율적인 재산관리
단위: 효율적인 공유재산관리 (단위:천원)

―RFID 무선인식태그발행기
2,950

―RFID 스마트 리더기 2,600

―RFID 스마트 리더기 S/W 1,100

공용차량관리 245,993 227,175 18,818

차량관리(서구공통) 218,293 227,175 △8,882

201 일반운영비 218,293 227,175 △8,882

01 사무관리비 4,323 9,035 △4,712

○일반수용비 4,323

―탁송료(재무과 및 타과 취득)등
1,023

―감정평가 및 온비드 이용 수수료
3,300

02 공공운영비 213,970 218,140 △4,170

○공공요금 및 제세 97,570

―차량보험료 78,600

ㆍ승용차 57,600

ㆍ승합차 1,800

ㆍ화물차 19,200

―자동차세 17,920

ㆍ승용차 15,240

ㆍ승합차 280

ㆍ화물차 2,400

―환경개선부담금 1,050

○차량선박비 116,400

―승용차 64,800

―승합차 3,600

―화물차 48,000

차량관리(검단하) 27,700 0 27,700

201 일반운영비 27,700 0 27,700

02 공공운영비 27,700 0 27,700

○공공요금 및 제세 5,350

―차량보험료 4,800

ㆍ승용차 2,400

ㆍ승합차 600

ㆍ화물차 1,800

―자동차세 550

ㆍ승용차 360

ㆍ승합차 70

ㆍ화물차 120

○차량선박비 22,350

―승용차 15,750

―승합차 600
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2,950,000원

2,600,000원

1,100,000원

341,000원*3대

300,000원*11대

800,000원*72대

600,000원*3대

600,000원*32대

120,000원*127대

70,000원*4대

40,000원*60대

150,000원*7대

900,000원*72대

1,200,000원*3대

1,500,000원*32대

800,000원*3대

600,000원*1대

600,000원*3대

120,000원*3대

70,000원*1대

40,000원*3대

450,000원*35대

600,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 투명한 회계질서 및 효율적인 재산관리
단위: 공용차량관리 (단위:천원)

―화물차 6,000

선박관리 176,800 175,755 1,045

균 45,000

구 131,800

세어도 도서운항비(서구) 176,800 175,755 1,045

균 45,000

구 131,800

307 민간이전 176,800 175,755 1,045

균 45,000

구 131,800

05 민간위탁금 176,800 175,755 1,045

○인건비 78,508

―선장(일반직8급8호봉 상당)
43,067

균 10,962

구 32,105

―선원(공무직1호봉 상당)
35,441

균 9,021

구 26,420

○유류비 88,292

균 22,472

구 65,820

○기관 및 선체유지비 10,000

균 2,545

구 7,455

미운영 사계절 썰매장 시설물 안전관리 3,996 33,581 △29,585

미운영 사계절 썰매장 시설물 안전관리(서구) 3,996 33,581 △29,585

201 일반운영비 3,996 0 3,996

01 사무관리비 2,196 0 2,196

○일반수용비 2,196

―무인경비시스템 위탁관리
996

―전기안전관리 위탁대행비
1,200

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○공공요금 및 제세 1,800

―전기요금 1,800

공공시설의 효율적인 관리 2,824,954 12,974,273 △10,149,319

청사관리 2,824,954 12,974,273 △10,149,319

청사운영(서구) 1,052,500 1,173,173 △120,673

201 일반운영비 1,052,500 1,173,173 △120,673

01 사무관리비 2,090 3,590 △1,500
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750,000원*8대

43,067,000원

35,441,000원

88,292,000원

10,000,000원

83,000원*12개월

100,000원*12개월

150,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 공공시설의 효율적인 관리
단위: 청사관리 (단위:천원)

○일반수용비 590

―종합물가정보지 및 종합적산정보 구독
390

―공사감독업무추진 기술서적 구입
200

○운영수당 1,500

―건설엔지니어링 평가위원회 참석 수당
1,500

02 공공운영비 1,050,410 1,169,583 △119,173

○공공요금 및 제세 912,318

―전기요금 및 TV수신료
750,000

―상·하수도요금 57,000

―도시가스요금 85,000

―청사 제2부지 테니스장 전기요금
5,000

―교통유발부담금 15,318

○시설장비유지비 138,092

―청사유지관리비(건축,기계,전기)
113,092

―소방시설유지관리비 25,000

서구청사관리 공단 위탁대행사업비(서구) 485,877 521,055 △35,178

308 자치단체등이전 471,027 502,243 △31,216

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 471,027 502,243 △31,216

○시설관리공단 위탁사업비(구청사)
422,272

○시설관리공단 위탁사업비(청사부설주차장)
48,755

403 자치단체등자본이전 14,850 18,812 △3,962

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 14,850 18,812 △3,962

○시설관리공단 위탁사업비(청사부설주차장)
14,850

서구청사 정기안전점검 용역(서구) 28,680 28,560 120

401 시설비및부대비 28,680 28,560 120

01 시설비 28,680 28,560 120

○서구청 정기안전점검 용역
28,680

청사운영(검단) 544,541 0 544,541

201 일반운영비 544,541 0 544,541

02 공공운영비 544,541 0 544,541

○공공요금 및 제세 473,621

―전기요금 및 TV수신료 430,937

―상·하수도요금 30,043

―교통유발부담금 12,641

○시설장비유지비 70,920
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390,000원

200,000원

150,000원*5명*2회

750,000,000원

57,000,000원

85,000,000원

5,000,000원

15,317,480원

113,092,000원

25,000,000원

422,272,000원

48,755,000원

14,850,000원

28,680,000원

30,043,000원

12,640,320원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 공공시설의 효율적인 관리
단위: 청사관리 (단위:천원)

―청사유지관리비(건축,기계,전기)
50,000

―소방시설유지관리비 20,920

청사용역 관리(검단) 537,850 0 537,850

201 일반운영비 537,850 0 537,850

01 사무관리비 537,850 0 537,850

○시설장비유지비(검단) 537,850

―청사 시설물 및 청소 관리 용역(본청사,
의회, 보건소, 별관동)

512,000

―청사방화관리 용역(본청, 의회, 보건소,
별관동) 8,750

―승강기유지관리용역(본청, 의회, 보건소)
7,200

―청사소독(본청, 의회, 보건소, 별관동)
3,600

―제3종시설물 안전점검(본청, 의회, 보건소
, 별관동) 6,300

2청사 시스템 냉난방기 증설(서구) 175,506 0 175,506

401 시설비및부대비 175,506 0 175,506

01 시설비 175,506 0 175,506

○시스템 냉난방기 증설 175,506

―시스템 냉난방기 설치
92,850

―냉난방기용 전기공사
48,523

―냉난방기용 부대공사
34,133

행정운영경비(재무과) 21,540 41,960 △20,420

기본경비 21,540 41,960 △20,420

기본경비(서구공통) 21,540 41,960 △20,420

201 일반운영비 12,692 24,844 △12,152

01 사무관리비 12,692 24,844 △12,152

○일반수용비(20%절감)
5,600

○급식비 6,480

○공기청정기 임차료 612

―중형 486

―소형 126

202 여비 6,720 12,880 △6,160

01 국내여비 6,720 12,880 △6,160

○국내여비 6,720

203 업무추진비 2,128 4,236 △2,108

02 정원가산업무추진비 238 456 △218

- 7 -

50,000,000원

20,920,000원

512,000,000원

8,750,000원

200,000원*6대*6월

900,000원*4월

6,300,000원*1회

92,850,000원

48,523,000원

34,133,000원

11,200,000원*1/2

9,000원*5식*24명*6월

27,000원*3대*6월

21,000원*1대*6월

70,000원*24명*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
238

04 부서운영업무추진비 1,890 3,780 △1,890

○직원사기앙양 및 제잡비(10%절감)
1,890

재무활동(재무과) 87,000 87,000 0

보전지출 87,000 87,000 0

주차장특별회계 전출금(서구) 87,000 87,000 0

701 기타회계등전출금 87,000 87,000 0

01 기타회계전출금 87,000 87,000 0

○주차장특별회계 전출금
87,000
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19,800원*24명*1/2

315,000원*6월

87,000,000원


